<sup>57</sup> COD cit., pp. 171-179, can. 6 «decernimus etiam ut ii, qui in ordine subdiaconatus et supra uxores duxerint aut concubinas habuerint, officioatque ecclesiastico beneficio careant. Cum enim ipsi templum Dei, vasa Domini, sacrarium Spiritus sancti debeant esse et dici, indignum est eos cubilibus et immunditiis deservire», c. 7 «ad haec praedecessorum nostrorum Gregorii VII, Urbani et Paschalis Romanorum pontificum vestigiis inhaerentes, praecipimus ut nullus missas eorum audiat, quos uxores vel concubinas habere cognoverit. Ut autem lex continentiae et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, statuimus quatenus episcopi presbyteri diaconi subdiaconi regulares canonic et monachi atque conversi professi, qui sanctum transgredientes propositum uxores sibi copulare praesumpserint, separentur. Huiusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus. Qui etiam ab invicem separati, pro tantis excessibus condignam poenitentiam agant».

<sup>58</sup> H. Parish, *Clerical Celibacy in the West: c. 1110-1700*, Farnham-Burlington 2010, p. 104.

secundum canonicas sanctiones, quas efficacius et districtius praecipimus observari, ut quos divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem poena a peccato cohibeat. Si quis igitur, hac de causa suspensus, divina celebrare praesumpserit, non solum ecclesiasticis beneficiis spoliatur, verum etiam pro hac duplici culpa perpetuo deponatur. Prelati vero qui tales praesumpserint in suis inquietantibus sustinere, maxime obtentu pecuniae vel alterius commodi temporalis, pari subiaceant ultioni. Qui autem secundum regionis suae morem non abdicarunt copulam coniugalem, si lapsi fuerint, gravius puniantur, cum legitimo matrimonio possint uti»<sup>59</sup>. I chierici incontinenti sono puniti secondo le sanzioni canoniche, se continuano a celebrare gli uffici divini il beneficio gli è tolto ed è prevista la deposizione. La costituzione conciliare prevede anche che se l'autorità ecclesiastica deputata al controllo - il vescovo (anche se non espressamente nominato, è chiaro che al presule compete la vigilanza sul clero della sua diocesi, come ribadito in molti canoni del concilio del 1215) - si dimostra permissiva sia soggetta alla medesima pena (privazione del beneficio e deposizione).

Si deve sottolineare che a partire dal pontificato di Urbano II sono sempre più rare le esortazioni allo sciopero liturgico: segno che si intendeva premunirsi contro una pratica che, se in un certo momento aveva dato i suoi frutti, minacciava di diventare sovvertitrice delle strutture della chiesa post-gregoriana. L'avversione verso l'intervento dei laici era già manifesta nei partecipanti alla sinodo presieduta nel 1089 da Clemente III, pontefice di parte imperiale avverso a Gregorio VII. Proprio quest'ultimo negli stessi anni, come abbiamo visto, invitava i laici a disertare le messe dei sacerdoti concubinari e a supplire ai vescovi rei di un controllo poco efficace. Al contrario i guibertisti condannavano recisamente l'intervento dei laici ma al contempo raccomandavano e prescrivevano la castità per i sacerdoti. Secondo Clemente III le misure anti-concubinarie non sono supportate da richiami scritturistici, patristici o di purezza culturale, ma «quia murmur populi ad versus